

**Obiectivul:** Primăria s. Sarata Galbenă, r-nul Hîncești

**Obiectul:** Reparația și termoizolarea exterioară a pereților clădirii Primăriei din s. Sărata Galbenă, r-nul Hîncești.

**Devizul:** Reparația și termoizolarea exterioară a pereților clădirii Primăriei din s. Sărata Galbenă, r-nul Hîncești.

### Devizul local de resurse Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2021-06-03

Valoarea de deviz 471 547,200 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	7122050013400	Zidar	h-om	136,9360	29,0000	3 971,144
2	7122050013442	Tencuitor	h-om	595,3600	29,0000	17 265,440
3	7122050013442	Tencuitor	h-om	33,3000	57,6600	1 920,078
4	7123010010200	Betonist	h-om	68,0000	29,0000	1 972,000
5	7123020011140	Fierar beton	h-om	3,4000	29,0000	98,600
6	7124010010700	Dulgher	h-om	693,0000	0,0000	0,000
7	7124010010700	Dulgher	h-om	50,3600	29,0000	1 460,440
8	7129200011200	Finisor MP	h-om	15,7980	29,0000	458,142
9	7132010010900	Faiantar	h-om	433,3500	29,0000	12 567,150
10	7132030012600	Mozaicar	h-om	445,4900	29,0000	12 919,210
11	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	767,8425	29,0000	22 267,433
12	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	4,8600	29,0000	140,940
13	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	7,9632	29,0000	230,933
14	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	40,4340	29,0000	1 172,586
15	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	13,5600	57,6600	781,870
16	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	58,5600	29,0000	1 698,240
17	7212030022700	Sudor	h-om	0,2500	29,0000	7,250
18	7213050013100	Tinichigiu	h-om	67,1100	29,0000	1 946,190
19	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	70,3600	29,0000	2 040,440
20	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,5000	57,6600	28,830
21	7214240021810	Lacatus CM	h-om	4,7500	29,0000	137,750
22	7422010060100	Timplar	h-om	74,4370	29,0000	2 158,673
23	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,5950	300,0000	778,500
24	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	269,8610	29,0000	7 825,969
25	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	14,8500	57,6600	856,251
26	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	184,6900	29,0000	5 356,010
27	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5000	57,6600	28,830
28	9310060019930	Muncitor	h-om	99,4400	29,0000	2 883,760
<b>Total manopera</b>						<b>102 972,658</b>
<b>Materiale</b>						
1	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	51,0000	0,0000	0,000
2	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	3 104,0000	1,9675	6 107,033
3	03720107306661	Bumbac de șters	kg	1,5990	9,8374	15,730
4	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	16,0000	4,9187	78,699
5	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,3750	0,0000	0,000
6	1412122204870	Mozaic din calcar alb granulație 5...7 mm	kg	1 011,3300	0,0000	0,000
7	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	1,1700	275,4461	322,272
8	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	5,1000	0,0000	0,000
9	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,2450	0,0000	0,000
10	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,5300	0,0000	0,000
11	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,9890	204,6171	406,983
12	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,4542	275,4461	400,554
13	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	5,5250	0,0000	0,000
14	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,5600	204,6171	319,203

15	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	2,6650	20,6585	55,055
16	20054888	Rumeguș	kg	66,1000	0,0000	0,000
17	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,0924	0,0000	0,000
18	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,0068	5 508,9217	37,461
19	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	1,7820	5 508,9217	9 816,899
20	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,6600	0,0000	0,000
21	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,2772	0,0000	0,000
22	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0068	5 508,9217	37,461
23	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,8580	0,0000	0,000
24	2010102915091	Scind foioase scurta tivita cls C gr=25mm lung=1,50m	m3	0,0780	0,0000	0,000
25	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schele	m3	0,2772	0,0000	0,000
26	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 926,0000	0,0098	18,947
27	2010237318750	Distantieri	buc	25,5000	0,0000	0,000
28	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0924	0,0000	0,000
29	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,8840	0,0000	0,000
30	2030112930100	Porti metalice gata confectionate	kg	106,0000	0,0000	0,000
31	2030112939932	Glasvand din profile de mase plastice	m2	9,1000	1 180,4832	10 742,397
32	2030112948098	Pervazuri baghete pt. usi rasinoase 32/19 mm	m	224,4000	0,0000	0,000
33	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0160	0,0000	0,000
34	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,0000	0,0000	128,289
35	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,0000	406,440
36	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,0000	0,0000	18,494
37	2222222222992	Material marunt (diluant, cirpe de sters, apa etc.)	%	4,0000	0,0000	416,904
38	2222222222992	Materiale marunte (apa, cirpe, sipci, etc.)	%	3,0000	0,0000	323,186
39	2222222222992	Materiale marunte (apa, petrol, cirpe,energie electrica, etc.)	%	0,5000	0,0000	70,838
40	2222222222992	Materiale mărunte (cîrpe, spumă)	%	4,0000	0,0000	701,503
41	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,5330	14,7560	7,865
42	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0240	19,6747	0,472
43	2320187315789	Decofrol	kg	0,8160	0,0000	0,000
44	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0250	19,6747	0,492
45	2413217300010	Cleme	buc	21,0000	0,0000	0,000
46	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0200	39,3494	0,787
47	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	2,9670	93,4549	277,281
48	2416586105303	Amorsa-grund	kg	24,3600	23,6097	575,131
49	2416586105303	Amorsa-grund	kg	77,7150	49,1868	3 822,552
50	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	6,3960	44,2681	283,139
51	24302261000001	Fuga	kg	31,7790	13,7723	437,670
52	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	3,2000	44,2681	141,658
53	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,0320	0,0000	0,000
54	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	202,5200	31,4796	6 375,239
55	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	1,3325	13,7723	18,352
56	2430226102815	Chit siliconic	kg	1,4515	17,7072	25,702
57	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	385,2000	1,9675	757,870
58	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	34,0000	0,0000	0,000
59	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	1 952,0000	2,9512	5 760,758
60	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	34,0000	0,0000	0,000
61	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	2 040,0000	3,9349	8 027,286
62	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	0,1250	19,6747	2,459
63	2521302602907	Plăci termoizolante, plăci polistiren, celular 40kg/m3*	m2	9,0950	59,0242	536,825
64	2521302602907	Plăci termoizolante, plăci polistiren, celular 40kg/m3*	m2	428,0000	88,5362	37 893,512
65	2521302602909	Plăci ignifudate din vată minerală termoiz. clădiri 180 kg/m3*	m2	38,5200	68,8615	2 652,546
66	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	10,7950	0,0000	0,000
67	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	542,9200	9,8374	5 340,900
68	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,2500	59,0242	14,756
69	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,1600	0,9837	0,157
70	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 233,3250	0,0000	0,000
71	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 039,7900	1,9675	4 013,230
72	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	6,3600	1,9675	12,513
73	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,3150	0,0000	0,000
74	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	77,0400	0,0000	0,000
75	26531021008311	Tink	kg	1 122,4000	31,4796	35 332,650

76	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	8,7125	1 672,3512	14 570,360
77	2664102100000	Mortar	m3	1,5912	901,1022	1 433,834
78	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	1,2600	1 967,4720	2 479,015
79	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,5912	1 672,3512	2 661,045
80	2666122800555	Element de inchidere	buc	17,6000	19,6747	346,275
81	2670112202000	Placi din gresie portelanata	m2	104,0040	88,5362	9 208,123
82	2681116001317	PIATRA DE FRECAT	kg	16,5250	11,8048	195,075
83	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	7,9950	1,9675	15,730
84	2681126001473	Cirpe de sters	kg	0,0150	19,6747	0,295
85	2682162611370	Plăci din vată minerală termoizolantului*	m2	55,6400	68,8615	3 831,455
86	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	1,2500	19,6747	24,593
87	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	2,8750	108,2110	311,107
88	2710403700053	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 2,0 mm (banda de otel)	kg	0,0640	0,0000	0,000
89	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,1000	59,0242	5,902
90	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	44,1000	78,6989	3 470,621
91	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	92,4000	68,8615	6 362,805
92	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,4250	19,6747	8,362
93	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	2,9512	0,000
94	2710703520582	Profil normal l 24 OL37-1n	kg	144,0000	20,6585	2 974,818
95	2732103600174	Tabla neagra 1x750x1500 mm OL34 S 1946	kg	32,0000	20,6585	661,071
96	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,2500	20,6585	5,165
97	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,3400	0,0000	0,000
98	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,8500	19,6747	16,724
99	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	1,6000	44,2681	70,829
100	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	257,2500	2,9512	759,198
101	2743123549027	Pervazuri ( baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	60,0000	196,7472	11 804,832
102	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	25,0000	20,6585	516,461
103	2812106308044	Ferestre din mase plastice, inclusiv feronerie si accesoriile	m2	6,4000	1 475,6040	9 443,866
104	2863146310225	Broasca aplicata pentru usi cu dispozitiv de blocare	buc	1,6000	29,5121	47,219
105	2863146310952	Minere si silduri pentru usi	buc	3,2000	0,0000	0,000
106	2873122004100	Plase sudate	kg	85,8500	19,6747	1 689,075
107	2873145886772	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 40 OL34 S2111	kg	1,1700	12,7886	14,963
108	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	12,5400	0,0000	0,000
109	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	2,7720	0,0000	0,000
110	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,1700	20,6585	3,512
111	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1250	44,2681	5,534
112	2874115820089	Suruburi cap hexagonal 6 x 60 mm	buc	0,6400	0,0000	0,000
113	2874115820390	Suruburi cap hexagonal 10 x 35 mm, gr 4.8	buc	9,6000	0,0000	0,000
114	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	2,0400	0,0000	0,000
115	2874115827556	Surub pt fundatii M12x160	buc	1,6000	0,0000	0,000
116	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	1 470,0000	0,0000	0,000
117	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	10,5000	9,8374	103,292
118	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	406,5000	0,0000	0,000
119	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	9,6000	0,0000	0,000
120	2874115837745	Suruburi	buc	880,0000	0,4919	432,844
121	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	2,0400	0,0000	0,000
122	2874115842702	Piulita hexag. M10	buc	9,6000	0,0000	0,000
123	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	1,6000	0,9837	1,574
124	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0340	0,0000	0,000
125	2874125885651	Nit cu cap semiinecat 2 x 6 OL34 S 1257	kg	3,2000	0,0000	0,000
126	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	0,6400	0,0000	0,000
127	2875274000050	Elemente de legatura	buc	19,3000	0,0000	0,000
128	2875274000501	Cot de jgheab	buc	17,6000	157,3978	2 770,201
129	2875274000502	Cot burlan	buc	21,0000	78,6989	1 652,677
130	2875274000503	Cot de capat	buc	10,5000	78,6989	826,338
131	2875274110001	Piesa de legatura	buc	10,5000	34,4308	361,523
132	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	17,6000	68,8615	1 211,963
133	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	123,2000	19,6747	2 423,926
134	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,2040	0,0000	0,000
135	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	22,5000	0,4919	11,067
136	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	7,1100	2,9512	20,983

137	2952270003140	Agregat de climatizare AMC 1-6	buc	0,1600	88 536,2422	14 165,799
138	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2000	0,0000	0,000
139	4011106202741	Energie electrica	kw	6,8400	0,9837	6,729
140	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,4050	0,0000	0,000
141	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	13,0291	18,6910	243,527
142	4100126202818	Apă	m3	2,8050	0,0000	0,000
143	4100126202818	Apă	m3	4,2920	18,6910	80,222
144	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	58,4250	9,8374	574,748
145	Material	Tabla cutata gros 0,45	buc	75,9000	93,4549	7 093,229
<b>Total materiale</b>						<b>247 654,652</b>

#### Utilaje

1	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4 158,0000	1,5000	6 237,000
2	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2125	0,0000	0,000
3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	20,7780	5,0000	103,890
4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,4330	5,0000	12,165
5	2922140007000	Macara	h-ut	0,0510	0,0000	0,000
6	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	23,4470	0,0000	0,000
7	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	2,6400	0,0000	0,000
8	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	8,0000	0,0000	0,000
9	2940520007683	Masina de taiat si gaurit	h-ut	3,7280	0,0000	0,000
10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0289	0,0000	0,000
11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	18,2561	5,0000	91,281
12	2952240004021	Mixer electric	h-ut	9,2010	0,0000	0,000
13	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,1700	0,0000	0,000
14	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	38,5200	0,0000	0,000
15	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,5100	0,0000	0,000
16	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,0829	50,0000	104,145
17	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	1,4445	0,0000	0,000
18	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,1500	0,0000	0,000
19	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	2,9280	20,0000	58,560
20	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	8,6400	0,0000	0,000
21	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	38,5200	0,0000	0,000
22	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	21,8450	0,0000	0,000
23	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	28,8900	0,0000	0,000
24	3410500000001	Autocamion, 5 tone	h-ut	0,6574	1 200,0000	788,880
25	3410520005701	Autotur	h-ut	85,8800	0,0000	0,000
26	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,1360	0,0000	0,000
<b>Total utilaje</b>						<b>7 395,921</b>

<b>Total</b>						<b>358 023,230</b>
Asigurari sociale					24,0000%	24 713,438
<b>Total</b>						<b>382 736,668</b>
Cheltuieli de transport					1,0000%	2 476,547
<b>Total</b>						<b>385 213,214</b>
Cheltuieli de regie					1,0000%	3 852,132
<b>Total</b>						<b>389 065,347</b>
Beneficiu de deviz					1,0000%	3 890,653
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>						<b>392 956,000</b>

<b>Total</b>						<b>392 956,000</b>
TVA					20%	78 591,200
<b>TOTAL Deviz</b>						<b>471 547,200</b>

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

